АВТОРСКИЙ ДОГОВОР № ____

о предоставлении права использования произведений

(неисключительная лицензия)

г. Екатеринбург       « »    20  г.,

              ,

именуемый в дальнейшем «Автор», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный педагогический

университет», именуемый в дальнейшем «ВУЗ», в лице ректора Симоновой Алевтины Александровны,

действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности

«Сторона», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Автор, в целях обеспечения доступа читателей к библиотечному фонду ВУЗа, безвозмездно

предоставляет ВУЗу право на использование электронной копии следующих принадлежащих ему

результатов интеллектуальной деятельности:

□ учебного пособия

□ учебника

□ методической разработки

□ монографии

□ (др.)

в дальнейшем именуемых «электронная копия Произведения».

1.2. Описание электронной копии Произведения содержится в Учетной карточке, подписанной

обеими сторонами и являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ КОПИИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

2.1. Автором безвозмездно предоставлены права на использование Произведения следующими

способами:

□ воспроизведение Произведений, то есть изготовление одного и более экземпляра Произведений

или их частей в любой материальной форме, в том числе запись на электронный носитель;

□ перевод (конвертация) представленного электронной копии Произведения в формат,

используемый в Информационно-интеллектуальном центре – Научной библиотеке;

□ публичный показ Произведений;

□ доведение Произведений до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить

доступ к Произведениям из любого места и в любое время по собственному выбору (доведение

до всеобщего сведения).

2.2. Автор разрешает предоставлять свободный доступ к Произведению через Internet.

2.3. Электронная копия Произведения, а также ее отдельные части могут передаваться в рамках

системы электронной доставки документов и межбиблиотечного абонемента.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Автор обязан:

3.1.1. Передать ВУЗу в сопровождении Учетной карточки электронную копию Произведения,

указанного п. 1.1., в виде файла в формате       .

3.1.2. Воздержаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление ВУЗом

предоставленных ему прав.

3.1.3. Устранить в кратчайшие сроки замечания ВУЗа по оформлению переданной электронной

копии Произведения.

3.1.4. Проинформировать ВУЗ обо всех изменениях, произведенных в результатах интеллектуальной

деятельности, указанных в п. 1 настоящего Договора.

3.1.5. Гарантировать, что на момент вступления в силу Договора Автору ничего не известно о правах

третьих лиц, которые могли быть нарушены заключением настоящего Договора.

3.1.6. Принять меря к защите прав, переданных по настоящему Договору ВУЗу, в случае их

неправомерного использования.

3.2. Автор вправе:

3.2.1. Проверять порядок и условия использования электронной копии Произведения.

3.2.2. Знакомиться со статистической информацией об использовании электронной копии

Произведения.

3.2.3. Изменять, по согласованию с ВУЗом, условия предоставления доступа к электронной копии

Произведения с оформлением соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Договору.

3.2.3. Использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права на использование

Произведения третьим лицам.

3.2.4. Расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом ВУЗ не менее чем за 30 календарных дней.

3.2.5. Расторгнуть настоящий Договор в случае использования электронной копии Произведения

ВУЗом способами, не предусмотренными настоящими Договором, письменно известив об этом ВУЗ.

3.3. ВУЗ обязан:

3.3.1. Воздержаться от предоставления права на использование электронной копии Произведения

третьим лицам без письменного согласия Автора.

3.3.2. Оказывать помощь Автору в осуществлении проверки порядка и условий использования

электронной копии Произведения.

3.3.3. Предоставлять Автору статистическую информацию об использовании электронной копии

Произведения.

3.3.4. Не оспаривать и не содействовать другим лицам в оспаривании действительности

исключительных прав Автора на результаты интеллектуальной деятельности, указанных в п. 1 настоящего

Договора.

3.3.5. Известить Автора о претензиях третьих лиц по поводу договора на использование электронной

копии Произведения.

3.3.6. Принять меры к изменению условий доступа к электронной копии Произведения в случае

предъявления соответствующего требования Автором.

3.4. ВУЗ вправе:

3.4.1. Требовать предоставления электронной копии произведения, предусмотренной Договором, и

устранения выявленных недостатков в ее оформлении.

3.4.2. Использовать электронную копию произведения способами, указанными в п. 2 настоящего

Договора.

3.4.3. Перевести представленную Автором электронную копию произведения в формат,

используемый в Информационно-интеллектуальном центре – Научной библиотеке ФГБОУ ВО УрГПУ.

3.4.4. Расторгнуть настоящий Договор в случае, если установит, что на момент заключения Автор не

обладал законными правами на Произведение.

3.4.5. Требовать выполнения Автором других обязанностей по Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Автор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за

достоверность сведений об обладателе авторских прав на результаты интеллектуальной деятельности,

указанные в п. 1 настоящего Договора.

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо

или косвенно препятствующих исполнению настоящего Договора, то есть таких обстоятельств, которые

независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения настоящего Договора и

предотвращены разумными средствами при их наступлении (форс-мажор). К таким обстоятельствам

относятся: военные действия, эпидемии, землетрясения, наводнения, акты органов власти, непосредственно

затрагивающие предмет настоящего Договора.

4.4. Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, обязана в письменном виде уведомить

другую Сторону о возникновении соответствующих обстоятельств и их влиянии на исполнение

соответствующих обязательств по настоящему Договору. В случае если обстоятельства непреодолимой силы

длятся более двух месяцев, Договор подлежит расторжению.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут

разрешаться путем переговоров между Сторонами.

5.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в установленном

законом порядке.

6. СРОК ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его

заключения.

6.2. Настоящий Договор заключен на срок действия исключительных прав на электронную копию

Произведения.

6.3. В случае прекращения исключительного права на электронную копию Произведения договор

прекращается.

6.4. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает стороны от ответственности за

его нарушение.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Переход исключительного права на Произведение к новому правообладателю не является

основанием для изменения и расторжения Договора.

7.2. В случае расторжения Договора ВУЗ исключает электронную копию Произведения из

Электронной библиотеки ФГБОУ ВО УрГПУ и уничтожает соответствующие страховые копии.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они

совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

один из которых находится у Автора, второй – у ВУЗа.

7.5. Стороны обязуются своевременно извещать друг друга об изменении своих реквизитов.

7.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Автор ВУЗ

Ф.И.О.______________________________________

____________________________________________

федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение

Адрес

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

высшего образования

«Уральский государственный

педагогический университет»

____________________________________________ 620017 г. Екатеринбург, пр. Космонавтов, 26

Телефон ____________________________________

e-mail ______________________________________

Автор Ректор УрГПУ

____________________________________________ ________________________ А.А. Симонова

СОГЛАСОВАНО

Начальник Управления правового обеспечения

______________________ С.В. Кардашина

Директор ИИЦ – Научной библиотеки

______________________ Т.В. Катранджиева

Учетная карточка электронного документа №

I. Вид документа

□ Учебник

□ Учебное пособие

□ Учебная программа

□ Учебно-методическое пособие

□ Практическое пособие (руководство)

□ Практикум

□ Сборник задач

□ Сборник тестов

□ Методические рекомендации

□ Методические указания

□

II. Тип документа

□ Служебный документ

□ Инициативный документ

□ Аналог издания

□ Стороннее издание

□ Другое

III. Описание документа

Наличие печатного аналога:   есть   нет

Индексы: УДК      ББК      Авт. знак

Автор(ы)

Заглавие

Издано
(место издания, издательство, год издания)

Ключевые слова

Дисциплина

Тип издания:   основная литература    дополнительная    иное

Кафедра       факультет

Назначение

Очное отделение    курс     семестр    количество студентов

Заочное отделение    курс     семестр    количество студентов

Формат файла        Размер

Имя файла

Примечания

IV. Произведение передано в ИИЦ – НБ УрГПУ в электронной форме

 на носителе
(вид носителя)

 в виде указания адреса его размещения в сети (для случая сетевого электронного документа):
(адрес размещения в сети)

V. Технические требования (тип компьютера, операционная система, работа в сети, использование

мыши, требования на специальные технические и программные установки и т.д.)

VI. Уровень использования документа

Уровень доступа Чтение Чтение, печать
Чтение, печать,

копирование

Свободный доступ из сети интернет

Доступ по паролю из сети интернет

Доступ из локальной сети ИИЦ – НБ

УрГПУ

VII. Информация об авторах

1.
(Ф.И.О.)

(институт, факультет, кафедра)

(телефон, E-mail)

(подпись, дата)

Руководитель структурного подразделения

(название подразделения)

       « »       20 г.
(подпись)

Телефон        E-mail

Принял
(подпись сотрудника отдела комплектования и учета документов ИИЦ – НБ УрГПУ)

« »     20  г.

Документ обработан и размещен
(подпись сотрудника отдела инновационных проектов и технологий ИИЦ – НБ УрГПУ)

« »     20  г.

АКТ ПРИЕМА – ПЕРЕДАЧИ №

К АВТОРСКОМУ ДОГОВОРУ

№    от «  »     20  г.

о предоставлении права использования произведений

(неисключительная лицензия)

г. Екатеринбург      « »      20  г.

              ,

именуемый в дальнейшем «Автор», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уральский государственный

педагогический университет», именуемый в дальнейшем «ВУЗ», в лице ректора Симоновой Алевтины

Александровны, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а

по отдельности «Сторона», составили настоящий акт о нижеследующем.

1.1. Автор передал, а ВУЗ принял файлы, содержащиеся в электронном виде, следующих

Произведений, в соответствии с Авторским договором №   от « »    20  г.:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.2. Стороны претензий друг к другу не имеют.

Автор: Ректор

_____________________________________ _______________________ А.А. Симонова

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________